(f.125r)

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo

Hebbi la di V.S. de 28 di iuglio con la sua per el signor duca d'Alba, il quale perchè si trovava et trova ancora in campo dove di qua non si può andare senza grandissimo pericoli de francesi che ogni dí ci pigliano di gentilhomini et correri, non parse a questi signori del consiglio ch'io vi andassi a portarla, ma havea da andarvi el signor castellan de Trezzo, mio amicissimo, et desideroso di servire a V.S. et così l'ho aspettato molti dì, perchè mi havea promesso portar lui la lettera a Sua Excellentia et negociar il bisogno; ma sendosi poi amalato questo gentilhom, ultimamente ho havuto ricorso al signor Ventosa⁵⁸, secretario del signor duca et mio amico et che mostra esser affettuoso a V.S. , a lui ho dato la lettera di V.S. con pregarlo a mandarLa a Sua Excellentia con un mio memoriale, nel quale per facilitar el negotio ho detto come sempre è stato il solito di pagar tal pensione a V.S. al principio di gennaro, et che per quest'anno non l'hanno pagato fin hoggi per causa de le necessità, ma che Sua Excellentia sendo tanto amico et favorevole a V.S. non deve patire che se li differisca più suo pagamento, et quando per altra via non sapesseno pagarla, li ho ricordato gualmente Sua Excellentia ogni dí si va servendo sotto nome d'impresto de frutti ch'io vo riscotendo de beneficii de rebelli sequestrati in mie mani, con farmi assegno di quando gli vo

prestando et cosí li ho prestato circa duamillia scudi; può dunque similmente Sua Excellentia ordinare che de li medemi frutti io presti a la Camera li mille scudi da pagar a V.S. con ordinar se mi facci assegno come de li altri, et cosí V.S. seria pagata subito per mie mani. Questo memoriale mandato già quattro o cinque dì co'l memoriale a Sua Excellentia et havergline anch'egli scritto, et che non tardarà la risposta; et cosí starò aspettando, poiché questi signori Gran cancelliere et Crasso me han resoluto non posser più far altro, non ostante la certa promessa che mi fero li dì passati, come io scrissi a V.S. a V d'agosto, ma mi laudano bene del mezzo et memoriale ho dato al secretario Ventosa, et se ne stiamo aspettando risposta, et di ciò che seguirà avisarò V.S. qual può star certissima che ne ho mancarò mai di ciò che posso a suo servitio.

Con messer Leone feci l'officio per haver i cogni, promesse darmeli fra otto dí, et fra quindeci dí le mezze statue. Li dissi ch'io aspetterei, et che non rispon// (f. 125v) derei fra tanto a V.S.; al capo di diece dí gli mandai a chiedere detti cunei, e in cambio mi ha portato una lettera qui alligata per V.S. con scusarsi in parole al solito de simili valent'huomini, ho poi altre volte sollicitatolo almeno mi desse i cunei, et non vedo altro che parole [e] l'ho pregato mi desse in piombo stampata una moneta o midaglia dessi cunei, ació V.S. potesse vedere a che termino sono i cunei; et prome[...]. Ma il promettere de questi artefici cosí eccellenti non sta per attendere. Non so qual sia l'animo suo per il parlar che mi fa al modo di quell'idolo a tempo de romani, *ibis, redibis, non morieris, in bello*. Pur in conclusione bisogna con loro haver pazienza, cosí la havrò anche per cavargli con destrezza da le mani il desiderio di V.S. et non mancarò di sollicitare, et quanto prima mi darà i cunei, li mandarò a V.S. subito; et similmente se finirà et mi vorrà dar le statue provvederò per via de condutteri, sieno portate in Anversa a comand[...] di V.S.